

Son gönül ve uçkur maceraları ile Türk Sosyalistleri arasında (Keskin zampara) şöhretine hak kazanan DOĞAN AVCIOĞLU'nun bu defa başına gelenler , olayları yakından bilen bir çevrede hayli eğlence-
li ve güldürücü olmaktadır. Onun şöhretini gösteren lâkaplarına şim-
di de (Şarlo Doğan) lâkabi eklenmiştir. Şarlo Doğan'ın, lâfı edilen
her yerde ne gam kalıyor , ne keder .

İşte bu Şarlo Doğan, kurda kuzu teslim ettiğinin farkında olma-
yan Kırkbir ailesinin güzel kızı G.Kırkbir'i , Devrim gazetesine al-
dıktan sonra , gazetenin marksist prensibine uyararak, hemen Kırkbir
ailesinin düzenini değiştirmek üzere işgal etmişti .

Şarlo acaba hâlâ inkâra devam edebilecek mi ? Nerede ise ,
sağır sultan dahi duyacak . Perişan olan Kırkbir ailesi G.Kırkbir'i
Paris'e göndermiş ve kızcağızın belki orada Şarlo Doğan'ı unutacağı-
nı sanmış. Bizim Şarlo'nun yeni macerası işte bundan sonra şöyle
devam etmiş.

Şarlo , G.Kırkbir'i yolcu ederken ona , eşi S.Avcioğlu'nu
boşayıp kendisini alacağına namus (!) sözü vermiştir. Zavallı G.
Kırkbir Şarlo'ya haberler göndermekte , sözünü ne zaman yerine ge-
tireceğini sormaktadır. Şarlo da onu şimdilik oyalamaktadır .

Amma bu arada sabrı taştan ve asabı bozulan Kırkbir ailesi,
bir gece G.Kırkbir'in amcasını da yanlarına alıp Şarlo Doğan'ı
evinin önünde kıstırır , Şarlo'nun suratındaki düzeni birkaç yumruk-
la , hafifçe düzeltir , işin garibi dostlar , bizim pis zampara
kinden yardım ister biliyormusunuz ? Eşinden ' Sevil , Sevil beni
kurtar ' diye bağırır ve içi yaralı fakat asil duygulu bu kadın ,
korkudan tirtir titreyen , dili dolaşan Devrimci Şarlo'yu kurta-
rır , sonra ne olur onu da biliyormusunuz ? Şarlo , yuvasını ,
ümidini , istikbalini yıktığı bu nikâhlı karısını evinden kovar ,
parasız , pulsuz bırakır .

Şarlo'nun bu devrimsel zamparalığının -yakınlarıncı malûm-
bâzi nişanlıların ve kocaların da canını yakmaması için, kıssadan
hisse kapması gerekenler gözlerini dört açınlar . Zira herif azgın
ve Sosyalist Devrim koalisyonunda zamparalığın da lideri olmak
sevdasındadır.

Sevil'in akibeti G.Kırkbir'i de bulacaktır. İkazı bizden ted-
bir kendilerinden .

21.2.1970
L